Testamentum Gerardi comitis. Omnibus Christi fidelibus, pietate, amore, desiderioque ferventi beatam vitam expectantibus, et in unitate Christianitatis sub obedientia præceptorum Dei ubique manentibus, sive his qui præsentes sunt, sive his qui futuri, atque in compage et vinculo charitatis viventibus, et usque ad consummationem sæculi in Ec-

Gerardus divinæ pietatis munere apud gloriosam regalem mansuetudinem comitis honore sublimatus, ex communī voto et desiderio dilectissimæ conjugis meæ atque amantissimæ Bertæ, eo quod nobis pariter unanimiterque, Domino inspirante, complacuerit, ut de rebus nostris et possessionum nostrarum titulis perennem memoriam Domino Deo nostro, ubi laus ejus assidue fieret, statueremus. Et quoniam largitionibus piis dominorum et seniorum nostrorum, qui nos liberalissime honoribus et dignitatibus ampliaverunt, id est, imperator et senior noster clementissimus Ludovicus, et gloria domina et regina Judith, filiusque ipsorum æque se-

nior atque dominus noster rex Carolus, plurima nobis possidenda accreverunt, justissime nobis visum est, ut eorum amore incitati locum etiam ipsum fundaremus, ubi pro gratis muneribus ipsorum esset in orationibus solemnis et jugis supplicatio, et apud Deum continua pro salute ipsorum exoratio. Non immemores etenim sumus eorum circa nos benevolentiae, ipsorum, id est domini senioris Ludovici Augusti, Judith dominæ et reginæ, Caroli filii ipsorum similiter domini et senioris qui nunc superest regnans. Sed et dignam rependentes genitoribus atque parentibus honorificentiam, id est, Leuthardi, et Grimildis, atque gratissimorum Hugonis et Bavæ, amabilibusque filiis et filiabus ipsorum, sive qui jam dormierunt in Domino, sive qui adhuc vivunt, consanguinitate, affinitate et propinquitate etiam nobis junctis, id est, Leufredi et Adalardi comitum præclarissimorum, ut pro eis intercessio et assidua deprecatio fieret, et peccatorum eorum acquireretur propitiatio, et in loco ipso, quem juvante Christo fundaremus, succedentibusque temporibus esset eorum permanens recordatio. Itaque et illorum quoque propinquorum, quibus et hæreditario jure eisdem in rebus successimus, necnon et reliquorum omnium, sed et amicorum nostrorum universorum et fidelium generaliter omnium perpetualis duraret memoria, ibique per ævum pro omnibus fieret communis oratio.

Fundatur monasterium Pulteriense monachorum. C Ego igitur Gerardus, et conjux simul gratissima, pia et fidei devotione constitutimus atque construimus monasterium et habitaculum servorum Dei apto competentique loco, et ex largitione atque oblatione facultatis et rerum nostrarum, illic quidquid ad sustentationem corumdem Deo famulantium, quidquid ad religionis cultum necessarium exstat, pia ac solerti providentia juxta vires quas Deus tribuit, procuravimus, menteque promptissima eadem ipsa que de manu ipsius accepimus, gratias beneficiis illius referentes, obtulimus. Fundatus igitur atque conditus est locus devotionis nostræ in honore Domini nostri Jesu Christi, et venerazione beatissimorum apostolorum Petri et Pauli super aminem Sequancæ præterfluentis, in agro respiciente ad villam, quam ex antiquo Pultarias nominant, in pago Laticensi in regno Burgundie, ut ibi venerabile orationis domicilium votis ac supplicationibus fidelium frequentetur, conversatioque celestis sub regulari districione, et institutione beati Benedicti viventium, omni desiderio et ardore intimo perquiratur et expetatur. Ibi contulimus villas has : ipsam eamdemque, ubi e vicino monasterium situm est, Pultarias; quidquid ibi ex hæreditate, quidquid præcepti sui auctoritate senior noster Carolus rex nobis ibi contulit, quidquid alio legitimo pacto ibi rebus nostris accessit, cum universis appendiciis suis, et quæ ubicunque ad ipsa resipientia sunt. In pago vero Senonico Sextam

A cum omnibus ad eam resipientibus et universis appendiciis, villam Manniscam similiter cum omnibus ad eam resipientibus et appendiciis suis. Veron etiam, et villare in supradicto pago cum omnibus rebus ad eas resipientibus et appendiciis earum. Similiter et in eodem pago, in villa quæ dicitur Piscatoria, quæ est sita super Hyonam fluvium, totum et ad integrum quidquid de Ilino vasallo dominico conquisivimus, et quidquid ad ipsam piscatoriæ aspicit, in omnibus duntaxat, in quibus ibidein nostra videtur dominatio, vel esse scitur potestas; et quidquid ad jus nostrum in pago Tricassino pertinet.

Fundatur monasterium Vezeliacense monialium. B Pari etiam ordine fundavimus aliud monasterium eodem studio, eademque devotione, ut habitaculum ancillarum Dei sub districione regulari, et institutione beati Benedicti viventium, ibidem fieret in honore Domini nostri Jesu-Christi, in loco vel agro qui dicitur Vizeliacus, in pago Avalensi, in regno Burgundiæ; ubi et contulimus villas has : eandem ipsam in qua situm sacrum et venerabile monasterium Vizeliacum, quam commutavimus cum domina et gloria Judith regina, agente et impetrante apud piissimæ memorie dominum et seniorem nostrum Ludovicum imperatorem, quidquid idem clementissimus imperator ad eandem villam respiciens sub præcepti sui confirmatione condonavit, nobisque contulit, quæ ubicunque resipient ad eandem villam pertinentia, prædicto monasterio consignavimus. Villam denique Dorniacum, villam Cisternas, Fontanas, atque Molnitum; vel quidquid in nominato pago Avalensi vel Tornodorensi acquisivimus, cum universis appendiciis supradictarum villarum, ubicunque vel in quocunque pago fuerint.

D Totum ergo ex integro quidquid in supranominatis villis vel agris acquisivimus et acquirere potuimus, sacratissimis locis et monasteriis coadunavimus, et unanimati atque utilitati eorum qui ibi Deo servient in perpetuo connexuimus; tantum nobis, dum manemus in vita carnis, usufructuario reservato; tuitionem quoque atque defensionem prædictorum monasteriorum sub nostra cura habentes. Itaque quidquid præfato monasterio viorum nostra religiosa oblatione collatum est, quidquid in rebus sive servitiis, vel quibuscumque speciebus, Deo inspirante contraditum additumque fuerit, aut a quibuscumque fidelibus, quolibet unquam tempore oblatum absque ullis exterioribus obsequiis, et obsequiorum exactionibus, solis eorum stipendiis et necessariis sumptibus, qui illic Domino serviant, jugi præsentis nostri testamenti firmitate permaneat illibatum; excepto quod pro benedictione annis singulis ad reverentissimam sedem beatorum apostolorum, cui loca eadem subdidimus, Roma offerantur beato pontifici Urbis libræ argenti due, et quæ ultronea voluntate charitatis atque humilitatis officio quotidianamente docent exercen-

da; liberi tamen ab illis exhibitionibus monachi sub quieto servitio regulariter vivant, orationis obsequia solemniter offerentes Deo pro gloriosissimis dominis et senioribus nostris Ludovico Augusto, et Carolo filio ejus, et praecellentis memorie Dominabus nostris Judith atque Hermengarde, necon etiam et senioris Caroli conjugé venerabili Hermentruде: sed et praeclarissimæ item recordationis genitorum genitricumque, filiorum filiarumque ipsorum, qui sive vivunt, sive dormierunt, jam in Domino, pro nobis etiam filiisque ac filiabus viventibus sive defunctis, cunctisque amicis nostris, omniq[ue] fidelium multitudine.

Monasterium utrumque Romano pontifici subjicitur. Hoc vero monasterium sive aliud supra nominatum, cum omnibus rebus ibi collatis, beatissimis apostolis apud Romanam subdidimus, et testamentario libello dato, æterne sanctis pontificibus urbis illius, qui vice apostolica annis sequentibus sedem tenuerint, ad regendum, ordinandum (non tamen ut beneficiaria potestate cuiquam dandi aut procamandi licentia sit) disponendumque perpetuo commisimus; ut eorum sollicitis studiis et vigili provisione juxta nostram devotionem religio pietatis et honestatis ad gloriam Dei semper ibi exercescat, et fructus apud Deum propensior generetur. Illud præcipue firmum volumus, ut quoties abbas vel abbatisse de præfatis monasteriis respectu divino a religione nostra sanctis apostolis contraditis, ex hac luce migraverint, congregations ipsæ, quas venerabilibus locis Deus esse voluerit, habeant concessam sibi potestatem cum interrogatione sanctorumque virorum consilio alterum, vel alteram bonæ vite et honi testimonii, auxiliante Domino, e suo consortio atque collegio electum, vel electam præsidiendi, prosequente pontificis super hac re probatione, qui sede apostolicam tunc temporis meruerit. Sed et rerum quantitas in suscipiendis fratibus vel sororibus semper attendatur, ne superfluo numero congregations ipsæ, quod absit! forte gravatae, dilabantur. Illud quoque summopere moneamus, et sub obtestatione etiam inhibemus, ne cui pietatis nostræ votum liceat in perpetuum commutare, vel præpostero ordine, irrumendo perturbare. Quod si quis, quod non credimus futurum, presumserit, domini et senioris nostri Caroli pii regis præcepto damnatus, Domino Deo nostro dignam facti sui vicem ei reddente ex sententia sancti pontificis Urbis, ut sacrilegus, et sacrarum rerum fraudator a coetu populi Dei extraneus, poenam æternam, nisi resipuerit, incurrat. Sed et omnes vos sanctissimi Patres et episcopi per Redemptorem nostrum deprecamur, ut huic nostræ devotionis operi semper dignemini lautores et adjutores in omnibus existere: quod in fine monendum sit, piis et charissimis nostris servis dictis monasteriis tam pio studio a nobis fundatis degentibus, et pia et vigili cura devotionis et religionis sit, atque in omnibus se exhibeant sicut Dei ministros, nemini dan-

A tes ullam offensionem vituperandi religiosissimum et sacrum ordinem ministerii sui, ut apostolice sedis pontifex sit eis rector, assiduus consolator et tutor, quatenus corpori et membris Ecclesiae fidelissima charitate, et religiosissima obedientia uniti, etiam capiti totius corporis, quod est Christus, mereantur compage sociari. Hoc autem testamentum plena a nobis pietate et devotione confectum, ut omni tempore irrefragabilem obtineat firmitatem, etiam manus nostræ et illustrium virorum suscriptionibus sanximus roborandum.

S. Gerardi comitis. S. Bertæ conjugis: qui hanc oblationem Deo pro remedio animæ suæ obtulerunt, et testamento facto firmarunt, atque firmari jusserunt.

B S. Eva filiæ ipsorum, quæ voluntatem parentum, et oblationem Deo factam audiendo et firmando consensit, et consentiendo confirmavit.

S. Saunari. S. Teuderici. S. Bunonis. S. Aiverti. S. Fanuel. S. Fredeberti. S. Baunarii. S. Radulf. S. Widerici. S. Gerardi. S. Sigiberti. S. Rotardi. S. Gislemari. S. Abbonis. S. Gauzelini. S. Auzgarii. S. Ayrbaldi. S. Optadi. S. Bernonis. S. Galfarii. S. Odolardi. S. Athonis. S. Odoberci. S. Ardufli. S. Austorici. S. Bercharii. S. Amalberti. S. Raganaudi.

Epistola Gerardi comitis ad Nicolaum papam de dilectione et tuitione apostolica.

Domino beatissimo et sacratissimæ sedis apostolico, atque peculiari Patri nobis NICOLAÖ, GERARDUS misericordia omnipotens Dei apud regalem clementiam comitis honore sublimatus, una cum gravissima conjuge BERTA nomine.

Gerardus subdita vult monasteria a se condita iuri solius Romani pontif. Publice notum esse volumus tam beatitudini vestræ, quam clero et omni populo sacrae Urbis, fidem in Domino nostro Jesu Christo devotissimam et promptissimam oblationem ex largitione facultatum nostrarum (latam enim possessionem rerum dedit nobis Dominus) propter amorem ipsius, et æternum animæ nostræ remedium; quia pariter atque unanimiter, communique voto, nobis Domino inspirante, complacuerit, ut exceptis illis quæ posteritati generis ac prolis servantur, de rebus nostris reliquis hæredem ipsum Deum, beatosque ejus apostolos Petrum et Paulum faceremus, eosque apud ipsum perpetuos intercessores constitueremus; et quoniam auxiliante ipso, qui omnium bonarum voluntatum largitor, et inspirator est omnis sancti voti, accessit huic nostræ devotioni, ut eisdem facultatum nostrarum rebus apto et convenienti loco monasteria et habitacula servorum Dei construeremus, atque illic quidquid ad sustentationem eorumdem Deo famulantium et religionis cultum necessarium existit, pia ac solertia providentia juxta vires quas Deus tribuit, procuraremus; et ut defensionem et tuitionem ordinis et religionis suæ perennem haberent, atque devotionis nostræ fructus perpetuo manaret, sacratissimæ

ac reverendissima Urbi, et loco, ubi beatorum Petri et Pauli apostolorum æterna memoria celebratur, decernemus, subderemus, atque dominationi sanctissimi pontificis Urbis ipsius committeremus; ut videlicet dispositionem sive statum ipsorum ecclesiastica pietate et firmitate idem B. Pontifex ordinaret; ita tamen ut nulli unquam ea beneficiario dono concederet, nisi ipsis, quibus testamentaria largitione consulentes nos ipsi concedendum esse signavimus, et inferius hæc eadem scriptura signabit. Impletos igitur promptissimam nostram devotionem, et plenissimum in Christo desiderium, legitime ac testamentario donationis jure Ecclesiam Dei rerum nostrarum constituentes hæredem, statuimus atque fundavimus venerabilem et sacrum oblationis nostræ locum in nomine Domini nostri Jesu Christi, et veneratione beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ut sit habitaculum Dei servorum sub regulari ordine, ac professione beati Benedicti degentium, super amnem præterfluentis Sequanæ, in agro respiciente ad villam, quam ex antiquo Pultarias nominant, in pago Laticense, in regno Burgundiæ, et in parochia Lingonice civitatis, ut ibi venerabile orationis domicilium votis ac supplicationibus fidelium frequentetur conversatioque cœlestis omni desiderio et ardore intimo perquiratur et expetatur; cuique et res nostras et facultates possessionum nostrarum, quæ de parentum benignissima successione, seu affectuosissima largitione provenerunt, vel benignissimus rex dominus et senior noster Carolus per præceptum nobis conserre dignatus est, sive etiam quæ digna comparatione in nostrum jus transfusa sunt. Deo auxiliante, et plene devotionem nostram adimplente, legitime scilicet ac testamentario donationis jure transposuimus atque refudimus. Hoc est agrum sive villam in pago Laticense, ubi e vicino monasterium situm est, Pultarias; quidquid ibi ex parentum hæreditate, quidquid præcepti sui auctoritate prius Rex ibi contulit, nobisque provenit; quidquid alio legitimo pacto ibi rebus nostris accessit, cum universis appendiciis suis, et quæ ubicunque sunt ad ipsam respicientia. In pago Senonico Sextam cum omnibus ad eam respicientibus, et universis appendiciis suis; Magniscam (2) villam similiter cum omnibus ad eam respicientibus appendiciis suis. Totum ergo, ut præsumus, ex integro quidquid in supra nominatis villis acquisivimus et acquirere potuimus, sacratissimo loco et monasterio, servisque Dei iii militaturis coadunavimus, unanimiti et utilitati eorum servitura in perpetuum connexuimus, tantum nobis, dum manemus in vita carnis, usufructuario reservato, tutiōnem potius atque defensionem loci ferendo.

Itemque alium æque venerabilem et sacrum locum sub honore ejusdem Dei et Domini nostri Jesu Christi, et veneratione Genitricis ipsius beatæ Vir-

(2) *Magniscam.* Supra habetur *Manniscam.* Illic recenseantur, videbit fortasse peritior aliquis.

A genis Mariæ, in loco vel agro qui dicitur Vizelia-cus in pago Avalense, et regno Burgundiæ, atque de rebus nostris communi voto similiter ditavimus atque dotavimus: ibique contulimus villas has, ipsam in qua situm est sacrum et venerabile monasterium Vizeliaci, quam commutavimus cum piissimæ memorie Ludovico imperatore; quidquid idem clementissimus imperator ad eamdem villam respiciens sub præcepti sui confirmatione muniendo nobis ad vicem condonavit, quæcumque respiciunt ad eamdem villam pertinentia prædicto monasterio consignavimus, villam denique Dorniciacum, villam Cisternas, villam Fontanas, atque Molnitum, vel quidquid in nominato pago Avalense vel Tornodorense acquisivimus cum universis appendiciis supradictarum villarum, ubiquecumque vel in quoconque pago fuerit.

B Quidquid itaque præfatis locis, monasteriis, ecclesiisve contulimus, quidquid ibi nostra oblatione collatum est, in rebus sive in servitius vel quibuscumque speciebus a nobis Deo inspirante additum fuerit, aut a quibuscumque fidelibus quolibet unquam tempore oblatum, absque ulla exterioribus obsequiis et obsequiorum exactionibus, solis eorum stipendiis et necessariis sumplibus, qui illic Domino serviant, iugi nostræ auctoritatis firmitate, et testamenti conscriptione permanere decrevimus, usus nobis fructuario tantum dum vivimus, reservato; excepto quod pro benedictione annis singulis ad reverentissimam sedem cui ipsa monasteria subdidi-mus, offerantur B. pontifici Urbis ex utrisque monasteriis libræ duæ argenti; et quæ ultronea voluntate charitatis atque humilitatis officio quotidiana beneficia docent exercenda: nec quislibet temerarius, seu ulla quæcumque persona inde aliud unquam præsumat affectare, aut invadendo sacram donationem minuere, aut proprio jure in usus suos illicite transferendo vindicare, sed quod respectu divino a nobis profectum est, metuens tremendum judicium sinat inconvolsum durare. Haec itaque venerabilia servorum Dei domicilia una cum Deo ibi servientibus sive servituris, vobis, beatissime pontifex, successoribusque vestris propter reverentiam beatorum apostolorum, quorum locum et vices sortiti in Christi Ecclesia tenetis, tota ante Deum animi devotione commendamus, subdimus, et ad disponendum nostri desiderii votum stabiliter per apostolatus vestri studium perpetuo committimus; ut ea paterna in omnibus et ecclesiastica pietate, misericordissimaque dispositione gubernare, tutari, et defensare dignemini: ne cuiquam contra nostrum votum beneficiario dato tradantur, nisi his qui testamentaria scriptura designantur, et piis successoribus vestris sub divinæ majestatis obtestatione, et futuri judicii tremenda contemplatione, ubi ante tribunal Christi unusquisque nostrum absque dubio actus sui rationem reportabit, immobili fir-

C etiam alia loca nominantur, quæ cur hoc loco non

mitate, et canonica paternaque auctoritate servandum commendetis, toto conamine humilitatis pro-voluti vestris sanctissimis vestigiis obtinere mereamur : ut videlicet de rebus nostris, quas Domino plena devotione obtulimus, legitimo scilicet testamento perfecto, servi Dei in praesatis monasteriis a nobis constructis, vel sanctimonialium congregatio de vestra benedictione semper pendens, juxta devotionem et desiderium nostrum licite disponant, regulariterque sub suo jure per vos tutati et defensati vivant, nemini quidquam praeter charitatem debentes, nulli nisi principi apostolorum, vicarioque ejus in servitio obnoxii. Sed post discessum nostrum (quamdiu enim vita superest, eos sub nostra cura cum vestra benedictione manere cupimus) tam illis quam omnibus quos illic divina gratia vel aggregavit vel aggregatura est, et præsens et futura Deo miserante quies et tranquillitas procuretur. Et si quando ex congregatione ipsa, quam in venerabilibus locis Deus esse voluerit, abbas vel abbatissa ex hac luce migraverint, congregations ipsæ habeant concessam sibi potestatem cum interrogatione et sanctorum virorum consilio, alterum bonæ vitæ et boni testimonii, vel alteram auxiliante Domino ex sue consortio atque collegio electum vel electam præsciendi, prosequente B. pontificis, qui tunc temporis sedem apostolicam meruerit, probatione, qui vel quæ secundum regularem ordinem B. Benedicti, intus forisve libere quæ sunt juris monasteriorum prævideant, et alacriter, gratiam infundente Domino, impleant. Quod vero nimis timemus, quia iniuitate abundante refrixit charitas multorum, et avaritia late omnia occupavit, si post obitum nostrum quilibet persona, aut dioecesis ipsius episcopus, cui nec ordinatio aliqua, nec dominatio loci conceditur, seu aliquis potentiorum, vel alias aliquis congregationem servorum Dei, vel ancillarum Dei, suasu maligno impulsuque cupidio perturbare tentaverit, aut regularem ordinem confundere, seu abbatem vel abbatissam aliam quem vel quam congregatio regulariter elegerit, mutare contendenter, vel dominationes illicitas monasteriis vel rebus monasteriorum a nobis stabiliter ibi contraditis exercere præsumperit, obsecramus per Deum vestram reverentissimam paternitatem, ut opem quibusque successoribus vestris sub divinæ majestatis obtestatione, et futuri judicii tremenda contemplatione, immobili firmitate, et paterna auctoritate sanctitas vestra servandum commendet, et ipsum qui temerare tam sacram Deo donationem ausus est, sicut sacrarum rerum fraudatorem et appetitorem a communione ecclesiastica vestra auctoritas suspendat, et apostolica severitas vel censura illico damnet, nec unquam perversissima sua inflammatu avaritia, aliquid de superscripta pia nostra voluntate, et religiosa propter Deum devotione, quam vobis coram Domino et sanctis apostolis ejus fidentissime commendavimus, possit evincendo permu-

A tare. Sed continuo expertus canonicum et apostolicum dignissimum judicium, ipsis apostolis vicem iniquitatis sue illi redditibus, etiam multa trecentarum librarum auri, sicut in testamento inseratum est, scriatur et damuctur.

Insuper hoe vos, sanctissime pastor, successoresque vestros, proni et animo toti consuminissi per Christum Dominum, perque Virginem matrem ipsius, et per beatos apostolos Petrum et Paulum, omnesque qui suo sanguine totam Dei Ecclesiam illustrant, deprecamur, ut pio et ferventi studio semper habitatoribus monasteriorum vestræ paternitati et reverentiae traditorum, peculiari quadam paternitate suffragium feratis, nec unquam illa quæ sub vestra tuitione sub spe bona coinvicimur, aut beneficiari, aut procamiari patiamini : sed et vos pie nostrum votum integrum servare, et successoribus vestris, ut ipsi pari modo servent, relinquere et mandare dignemini, benedictionibusque piis fratres et sorores quos vel quas sub fiducia vestra ponimus, munire, et contra incursantes defendere, et securos ad otium et quietem fructuosam reddere digne insistendo satagatis, recepturi mercedem ab illo qui sanctos suos æterna remunerat:one coronat, Jesu Christo domino nostro.

Hanc autem epistolam voluntatis, sive testametaria oblationem, plena a nobis pietate et devotione confectam, ut omni tempore irrefragabilcm obtineat firmitatem, etiam manus nostræ, et illustrum virorum subscriptionibus sanximus roborandam, æterna memoria beatissimorum apostolorum bibliothecis etiam transmisimus servandam.

S. Gerardi comitis. S. Bertæ conjugis : qui hanc oblationem Deo pro remedio anime sua obtulerunt, et testamento factio firmaverunt atque firmari iusserunt.

S. Evæ filiæ ipsorum, quæ voluntatem parentum, et oblationem Deo factam audiendo et firmando consensit, et consentiendo firmavit.

S. Saunari. S. Theuderici. S. Bunonis. S. Avverti. S. Fanuel. S. Fredeberti. S. Baunari. S. Radulfi. S. Widerici. S. Gerardi. S. Sigiberti. S. Rotardi. S. Gislehari. S. Abonis. S. Gauzselmi. S. Auzgarii. S. Airbaldi. S. Optadi. S. Bermonis. S. item Bermonis. S. Walsarii. S. Odolardi. S. Athonis. S. Odeberti. S. Ardulfi. S. Austorici. S. Bercharii. S. Amalberti. S. Raganaudi.

Data in mense Martio, anno xxiii, regnante gloriosissimo et serenissimo rege et Domino nostro Carolo

Ego Gilieramus clericus rogatus scripsi et subscripsi.

Privilegium Nicolai I papæ.

NICOLAUS, etc. Vide inter epistolas et privilegia Nicolai I, Patrologiæ t. CXIX, sub num. 113.

Scriptum per manum Sofronii regionarii et scrinarii Romanæ Ecclesie in mense Maio. Datum vero per manum Tiberii Primicerii sedis apostolice.